
 

 

 

 UNIONE  della  BASSA  VALLE  SCRIVIA 
CASTELNUOVO SCRIVIA – GUAZZORA - ALZANO SCRIVIA 

Provincia di Alessandria 

 

******* 

           ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

 

                                                                                                                        N.6            
        

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  -  PERIODO 2018/2020. (ART. 170, COMMA 1, 
DEL D.LGS. N. 267/2000).         

 

 

L’anno duemiladiciotto (2018) addì diciassette del mese di maggio, alle ore  21,00 nella residenza 

comunale di Castelnuovo Scrivia si è riunito il  Consiglio dell’Unione dei Comuni della Bassa Valle 

Scrivia in sessione ordinaria, in seduta pubblica di 1^ convocazione, previa trasmissione degli inviti 

con l’elenco degli oggetti da trattarsi nell’odierna seduta, nelle persone dei signori : 
 

N. 
D’ORD. 

COGNOME E NOME PRESENTE 
 

ASSENTE 

1 CALDIROLA Piero Si     No 

2 CEREDA Pierino Si     No 

3 FERRARI Giovanni Si     No 

4 GHIBAUDI Mario Si     No 

5 GUAGNINI Adolfo Si     No 

6 LIBRE' Lorenzo Si     No 

7 MAGGI Corinna No     Si 

8 ORSI Cecilia Si     No 

9 STRINGA Angelo No     Si 

10 TAGLIANI Gianni Si     No 

11 VIGNOLI Piera Si     No 

 TOTALE    9   2 

 
con l’intervento e l’assistenza del  Segretario dell'Unione Dr. Massimo Salvemini, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti Sig. Gianni Tagliani, nella sua qualità di Presidente, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  



 

 2 

 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° comma del 

D. Lgs. n.267/2000: 

Favorevole  

 

Firma: 

IL SEGRETARIO dell'UNIONE 

 Dott. Massimo Salvemini 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 Rag. Claudio Guida 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

SEGRETERIA AA.GG. 

 Dott.ssa M.M. Caruzzo 

IL RESPONSABILE DEI  SERVIZI SOCIALI 

Dott. Fabio Ravazzano 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

PROTEZIONE CIVILE 

 Dott. Marco Basiglio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA 

LOCALE  

 Dott. Orazio Di Stefano 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

URBANISTICA A.T. 

 Dott.ssa Alessandra Timo 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STATISTICA 

 Sig. Marco Soldatini 

Parere di regolarità contabile ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n.267/2000: 

Favorevole 

Firma: 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

FINANZIARIO 

  Rag. Claudio Guida 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2018/2020. 

(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

PREMESSO CHE: 

 

• sono stati individuati quali scrutatori, ai sensi dell'art. 23 del Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale del Comune di Castelnuovo Scrivia, i Sigg. 

Consiglieri Librè L. – Orsi C. – Ferrari G. 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

• l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, in base al 

quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal 

fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi 

contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 

dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

• l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione 

precisando che  “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 



 

 3 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 

novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, 

la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 

2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di 

programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e 

programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 

modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo 

documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e 

successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina 

prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

RICHIAMATI: 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 29.11.2017 di differimento del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 al 28 febbraio 2018; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 09.02.2018 di ulteriore differimento del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 al 31 marzo 2018; 

RILEVATO CHE: 

- con deliberazione G.U. n. 12 in data 26.06.2017, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2018-2020 ai fini della presentazione al Consiglio dell’Unione, ai sensi dell’art. 

170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli 

altri: 

> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 

verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del 

Consiglio; 

b) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 

> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del 

DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 

118/2011; 

> che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono 

presentati contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell’organo di revisione, 

secondo le modalità previste dal regolamento dell’ente; 

ATTESO CHE il termine del 15 novembre per la presentazione della nota di aggiornamento al 

DUP è ordinatorio ed è influenzato dalla eventuale proroga del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione; 

VISTO l’art. 23 del Regolamento di contabilità; 

VISTA la deliberazione della Giunta n. 5 in data 23.03.2018, con la quale è stata disposta 

l’approvazione ai fini della presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di 

programmazione 2018-2020 onde tenere conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto ed 

in particolare della L. n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018); 

VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018-2020, allegata alla 

presente quale parte essenziale ed integrante ad ogni effetto di legge; 

TENUTO CONTO CHE la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri 

dell’Unione, unitamente allo schema del bilancio di previsione 2018-2020 e dei relativi allegati; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- lo Statuto dell’Unione; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/


 

 4 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, per quanto di competenza: 

- i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi e dal Segretario dell’Unione in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

- il parere favorevole del Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai 

sensi degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

- il parere favorevole del revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lett. b) del D.Lgs. 

267/2000, espresso con verbale n. 3 in data 29.03.2018; 
 

 Con voti favorevoli n.8 contrari n.1 (Consigliere Ferrari G.) espressi per alzata di mano, e 

confermati dai Consiglieri scrutatori, essendo in numero di 9 i Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento 

al DUP 2018-2020, deliberata dalla Giunta dell’Unione con atto n. 5 in data 23.03.2018; 

2. Di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2018-2020 sul sito internet dell’Unione – 

Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 

 
Infine il Consiglio dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente separata votazione: 

voti favorevoli n.8 contrari n.1 (Consigliere Ferrari G.) espressi per alzata di mano, e confermati dai 

Consiglieri scrutatori, essendo in numero di 9 i Consiglieri presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

In forza del disposto dell'art.22 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale del 

Comune di Castelnuovo Scrivia, si dà atto che il verbale della seduta è rappresentato dalla 

registrazione integrale del file audio della stessa su supporto informatico, pubblicato all'Albo 

Pretorio on-line dell'Ente, quale allegato digitale delle deliberazioni consiliari. A tal fine il 

verbalizzante, ai sensi dell'art. 2700 c.c., dichiara che il documento informatico allegato, 

contenente gli accadimenti oggetto di ripresa audio (o eventualmente audio/video), occorsi alla sua 

vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale della seduta a tutti gli effetti. 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  
 



 

 5 

 Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

     IL  PRESIDENTE                  IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 

    Sig. Gianni Tagliani                     Dr. Massimo Salvemini 

 

 

 

 

                                                                                                              
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 DELLA L.18/06/2009, n.69 

 
N°   139 del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio Informatico: 
 
Certifico io Segretario, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo Informatico, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 30.05.2018 all’Albo Pretorio Informatico sul sito 
istituzionale dell'Unione Bassa Valle Scrivia www.unionebassavallescrivia.al.it per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 

                    Il Segretario dell’Unione 
 

                                                      Dr. Massimo Salvemini 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Informatico del sito istituzionale del 
Comune di Castelnuovo Scrivia nelle forme di cui all’art.32 comma 1 della L.69/2009 senza 
riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui 
la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3^ comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

Addì 
 
                 Il Segretario dell’Unione 
             Dr. Massimo Salvemini 
     
 
 
 
 
 

 

http://www.comune.castelnuovoscrivia.al.it/

